ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐĂK BLA

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số:          /UBND-VHXH

  Đăk Bla, ngày        tháng 9 năm 2025

V/v đẩy mạnh các hoạt động tuyên

truyền Đại hội MTTQ Việt Nam, các tổ

chức chính trị - xã hội các cấp và cuộc

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và

bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các

cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

                        Kính gửi:

    - Các cơ quan chuyên môn thuộc phường;

    - Các trường học thuộc phường.

Căn cứ Văn bản số 1239/SGDĐT-GDTXHSSSV ngày 26/9/2025 của Sở

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi về việc đẩy mạnh các hoạt động tuyên

truyền Đại hội MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp và cuộc

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các

cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Theo đề nghị của Phòng Văn hoá - Xã hội phường1,

Ủy ban nhân dân phường đề nghị đến các đơn vị, cơ sở giáo dục thực hiện một

số nội dung như sau:

1. Tổ chức quán triệt Công văn số 2718/UBND-KGVX ngày 22/9/2025 của

UBND tỉnh về việc tuyên truyền, hỗ trợ và tạo điều kiện tổ chức Đại hội Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị-xã hội các cấp, Hướng dẫn số 02-

HD/BTGDVĐU ngày 24/9/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy

UBND tỉnh tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 đến cán bộ, công chức,

viên chức, học sinh tại đơn vị, trường học.

2. Về công tác tuyên truyền, hỗ trợ và tạo điều kiện tổ chức Đại hội Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp

- Thủ trưởng đơn vị, trường học tạo điều kiện để Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường tổ chức phong trào thi đua

thiết thực, rộng khắp, lập thành tích chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp, góp phần thực hiện thắng lợi các

mục tiêu kinh tế - xã hội theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

- Phối hợp chặt chẽ, hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng cùng cấp tổ chức

Đại hội bảo đảm trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, đúng tiến độ.

3. Về hướng dẫn tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và

bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

- Tuyên truyền quán triệt đầy đủ, sâu sắc Chỉ thị số 46-CT/TW ngày

16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa

1 Tại Tờ trình số 159/TTr-VHXH ngày 29 tháng 9 năm 2025

2

XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Chú

trọng thông tin về đổi mới tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội

đồng nhân dân các cấp bảo đảm phù hợp với nguyên tắc cơ bản của Nhà nước

pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam, với quy định của Hiến pháp 2013 sau

sửa đổi, bổ sung một số điều và Luật tổ chức chính quyền địa phương (sửa đổi);

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu

Hội đồng nhân dân và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cơ quan, đơn vị

chức năng, Hội đồng bầu cử Quốc gia; bảo đảm tính thống nhất của hệ thống

pháp luật, phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, hội

nhập quốc tế.

- Về lộ trình, hình thức, khẩu hiệu tuyên truyền: Theo Hướng dẫn số 02-

HD/BTGDVĐU ngày 24/9/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy

UBND tỉnh.

Yêu cầu các đơn vị, cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND phường;

- Lưu: VT, UBND(VHXH)

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

  PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Đại Trà

		2025-09-30T09:58:47+0700

		2025-09-30T15:06:47+0700

		2025-09-30T15:39:36+0700

		2025-09-30T15:39:36+0700

		2025-09-30T15:39:36+0700